КОМИТЕТ ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

 ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Ленинградской области

«Сланцевская школа-интернат, реализующая адаптированные образовательные программы»

(ГБОУ ЛО «Сланцевская школа-интернат»)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

________01.09.2023 г. _______     г. Сланцы    _______ №   68  ______

┌                                                                                                ┐
Об утверждении перечня учебников для обеспечения образовательного

процесса в школе на 2023-2024 учебный год

 В целях обеспечения обучающихся учебниками и учебными пособиями в

2023/2024 учебном году в соответствии с главой  3 ст. 28 п.9 и главой 4 ст. 35

Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273 ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», во исполнение Приказа Министерства просвещения России от 21

сентября 2022 года № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников,

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования организациями осуществляющими образовательную

деятельность»:

1. Утвердить перечень учебников для использования в образовательном процессе

ГБОУ ЛО «Сланцевская школа-интернат» в 2023-2024 учебном году по

адаптированной основной общеобразовательной программе для обучающихся с

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в соответствии с

приложением 1.

2. Заместителю директора по УР Сергеевой Л.И, библиотекарю Бариновой Е.А.,

обеспечить контроль за использованием учебников, согласно утвержденного

перечня в образовательном процессе.

3. Романовой М.Ю., учителю,  разместить утвержденный перечень учебников для

образовательного процесса в 2023-2024 учебном году на сайте ГБОУ

«Сланцевская школа-интернат».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

           Директор школы                                                        Рыбакина Е.В.

 Ознакомлены:

Ф.И.О. Подпись

Сергеева Л.И.

Романова М.Ю.

Баринова Е.А.

Приложение 1

к распоряжению ГБОУ ЛО

"Сланцевская школа-интернат"

от 01.09.2023 г. № 68

Перечень учебников, учебных пособий, используемых

в  ГБОУ ЛО «Сланцевская школа-интернат» в 2023/2024 учебном году.

№ n/n  Автор,

составитель

учебников

Название, количество

частей

№ в

федеральном

перечне

Издательство Год

2а/1а класс

1. Алышева Т.В.

Математика.

Учебник /обуч. с

интеллект. нарушен./

( в 2 частях)(ФГОС

ОВЗ)

1.2.2.1.1.1 АО

«Просвещение»

2017-

2025

2. Аксёнова А.К.

Комарова С.В.

Шишкова

М.И.

Букварь. Учебник

/обуч. с интеллект.

нарушен./ ( в 2

частях)(ФГОС ОВЗ)

1.2.1.2.2.1

АО

«Просвещение»

2017-

2025

2б класс

3. Ильина С.Ю.

Аксенова А.К.

Головкина

Т.М. и др

Чтение. Учебник

/обуч. с интеллект.

нарушен/ ( в 2

частях) (ФГОС ОВЗ)

1.2.1.3.2.1 АО

«Просвещение»

2018-

2025

Ильина С.Ю.

Аксенова А.К.

Головкина

Т.М. и др

Чтение. Учебник

/обуч. с интеллект.

нарушен/ ( в 2

частях) (ФГОС ОВЗ)

1.2.1.3.2.1 АО

«Просвещение»

2023-

2027

4. Алышева Т.В. Математика.

Учебник /обуч. с

интеллект. нарушен./

( в 2 частях)(ФГОС

ОВЗ)

1.2.2.1.1.2 АО

«Просвещение»

2018-

2025

Алышева Т.В. Математика.

Учебник /обуч. с

интеллект. нарушен./

( в 2 частях)(ФГОС

ОВЗ)

1.2.2.1.1.2 АО

«Просвещение»

2023-

2027

5. Матвеева Н.Е.

Ярочкина Н.А.

Попова М.А. и

др.

Мир природы и

человек. Учебник

/обуч. с интеллект.

нарушен./ ( в 2

частях)(ФГОС ОВЗ)

1.2.3.1.2.2 АО

«Просвещение»

2018-

2025

Матвеева Н.Е.

Ярочкина Н.А.

Попова М.А. и

др.

Мир природы и

человек. Учебник

/обуч. с интеллект.

нарушен./ ( в 2

частях)(ФГОС ОВЗ)

1.2.3.1.2.2

АО

«Просвещение»

2023-

2027

6. Якубовская

Э.В.

Коршунова

Я.В.

Русский язык.

Учебник/обуч. с

интеллект.наруш./(в

2 частях) (ФГОС

ОВЗ)

1.2.1.1.2.1 АО

«Просвещение»

2018-

2025

Якубовская

Э.В.

Коршунова

Я.В.

Русский язык.

Учебник/обуч. с

интеллект.наруш./(в

2 частях) (ФГОС

ОВЗ)

1.2.1.1.2.1 АО

«Просвещение»

2023-

2027

7. Кузнецова

Л.А.

Технология. Ручной

труд. Учебник /обуч.

с интеллект.

нарушен./ (ФГОС

ОВЗ)

1.2.7.1.1.2 АО

«Просвещение»

2018-

2025

Кузнецова

Л.А.

Технология. Ручной

труд. Учебник /обуч.

с интеллект.

нарушен./ (ФГОС

ОВЗ)

1.2.7.1.1.2 АО

«Просвещение»

2023-

2027

8. Комарова С.В. Речевая практика.

Учебник /обуч. с

интеллект. нарушен./

(ФГОС ОВЗ)

1.2.1.2.1.2 АО

«Просвещение»

2018-

2025

Комарова С.В. Речевая практика.

Учебник /обуч. с

интеллект. нарушен./

(ФГОС ОВЗ)

1.2.1.2.1.2 АО

«Просвещение»

2023-

2027

3а класс

9. Алышева Т.В.

Математика.

Учебник /обуч. с

интеллект. нарушен./

( в 2 частях)(ФГОС

ОВЗ)

1.2.2.1.1.3 АО

«Просвещение»

2018

2025

10. Якубовская

Э.В.

Коршунова

Я.В

Русский язык.

Учебник /обуч. с

интеллект. нарушен./

( в 2 частях) (ФГОС

ОВЗ)

1.2.1.1.2.2 АО

«Просвещение»

2018

2025

11. Ильина С.Ю.

Аксенова А.К.

Головкина

Т.М. и др

Чтение. Учебник

/обуч. с интеллект.

нарушен./ ( в 2

частях) (ФГОС ОВЗ)

1.2.1.3.2.2 АО

«Просвещение»

2018

2025

12. Комарова С.В. Речевая

практика.Учебник

/обуч. с интеллект.

нарушен/ (ФГОС

ОВЗ)

1.2.1.2.1.3 АО

«Просвещение»

2019-

2025

13. Матвеева Н.Е.

Ярочкина Н.А.

Попова М.А. и

др.

Мир природы и

человек. Учебник

/обуч. с интеллект.

нарушен./ ( в 2

частях)(ФГОС ОВЗ)

1.2.3.1.2.3 АО

«Просвещение»

2019-

2025

14. Кузнецова

Л.А.

Технология. Ручной

труд. Учебник /обуч.

с интеллект.

нарушен./ (ФГОС

ОВЗ)

1.2.7.1.1.3 АО

«Просвещение»

2019-

2025

4 класс

15. Алышева Т.В. Математика.

Учебник /обуч. с

интеллект. нарушен./

( в 2 частях)(ФГОС

ОВЗ)

1.2.2.1.1.4 АО

«Просвещение»

2018-

2025

16. Якубовская

Э.В.

Коршунова

Я.В

Русский язык.

Учебник /обуч. с

интеллект. нарушен./

( в 2 частях) (ФГОС

ОВЗ)

1.2.1.1.2.3 АО

«Просвещение»

2018-

2025

17. Ильина С.Ю.

Аксенова А.К.

Головкина

Т.М. и др

Чтение. Учебник

/обуч. с интеллект.

нарушен./ ( в 2

частях) (ФГОС ОВЗ)

1.2.1.3.2.3 АО

«Просвещение»

2018-

2025

18. Матвеева Н.Е.

Ярочкина Н.А.

Попова М.А. и

др.

Мир природы и

человек. Учебник

/обуч. с интеллект.

нарушен./ ( в 2

частях)(ФГОС ОВЗ)

1.2.3.1.2.4 АО

«Просвещение»

2019/

2025

19. Комарова С.В. Речевая практика.

Учебник /обуч. с

интеллект. нарушен/

(ФГОС ОВЗ)

1.2.1.2.1.4 АО

«Просвещение»

2019/

2025

20. Кузнецова

Л.А.

Технология. Ручной

труд. Учебник /обуч.

с интеллект.

нарушен./ (ФГОС

ОВЗ)

1.2.7.1.1.4 АО

«Просвещение»

2019/

2025

6 класс

21. Капустина

Г.М. Перова

Н.М.

Математика.

Учебник /обуч. с

интеллект.

нарушен./(ФГОС

ОВЗ)

1.2.2.1.2.1

АО

«Просвещение»

2021-

2025

Капустина

Г.М. Перова

Н.М.

Математика.

Учебник /обуч. с

интеллект.

нарушен./(ФГОС

ОВЗ)

1.2.2.1.2.1

АО

«Просвещение»

2023-

2027

22. Якубовская

Э.В.

Галунчикова

Н.Г.

Русский язык.

Учебник /обуч. с

интеллект. нарушен./

(ФГОС ОВЗ)

1.2.1.1.2.5 АО

«Просвещение»

2021-

2025

Якубовская

Э.В.

Галунчикова

Н.Г.

Русский язык.

Учебник /обуч. с

интеллект. нарушен./

(ФГОС ОВЗ)

1.2.1.1.2.5 АО

«Просвещение»

2023-

2027

23. Бгажнокова

И.М.

Погостина

Е.С.

Чтение. Учебник

/обуч. с интеллект.

нарушен./(ФГОС

ОВЗ)

1.2.1.3.3.1 АО

«Просвещение»

2021-

2025

Бгажнокова

И.М.

Погостина

Е.С.

Чтение. Учебник

/обуч. с интеллект.

нарушен./(ФГОС

ОВЗ)

1.2.1.3.3.1 АО

«Просвещение»

2023-

2027

24. Лифанова

Т.М.

Соломина Е.Н.

Природоведение.

Учебник /обуч. с

интеллект.

нарушен./(ФГОС

ОВЗ)

1.2.6.2.1.2 АО

«Просвещение»

2022-

2025

Лифанова

Т.М.

Соломина Е.Н.

Природоведение.

Учебник /обуч. с

интеллект.

нарушен./(ФГОС

ОВЗ)

1.2.6.2.1.2 АО

«Просвещение»

2023-

2027

25. Бгажнокова

И.М.

Смирнова Л.В

Мир истории

Учебник /( для

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями)

1.2.5.2.1.1 АО

«Просвещение»

2023-

2027

26. Лифанова

Т.М.

Соломина Е.Н.

География. Учебник

/обуч. с интеллект.

нарушен./(ФГОС

ОВЗ)

1.2.6.3.1.1 АО

«Просвещение»

2021-

2025

Лифанова

Т.М.

Соломина Е.Н.

География. Учебник

/обуч. с интеллект.

нарушен./(ФГОС

ОВЗ)

1.2.6.3.1.1 АО

«Просвещение»

2023-

2027

27. Субчеева В.П. Социально-бытовая

ориентировка.

Учебное пособие
ФГОС /обуч. с

интеллект. нарушен/.

 000 «Владос» 2020-

2025

28. Галина А.И. Технология.

Подготовка

младшего

обслуживающего

персонала. Учебник 6

класс (для

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями)

1.2.7.1.7.2. Самара: СОТ 2023-

2027

7а класс

29. Алышева Т.В.

Математика.

Учебник /обуч. с

интеллект.

нарушен./(ФГОС

ОВЗ)

1.2.2.1.2.2 АО

«Просвещение»

2022-

2025

30. Якубовская

Э.В.

Галунчикова

Н.Г.

Русский язык.

Учебник /обуч. с

интеллект. нарушен./

(ФГОС ОВЗ)

1.2.1.1.2.6 АО

«Просвещение»

2022-

2025

31. Аксенова А.К. Чтение. Учебник

/обуч. с интеллект.

нарушен./(ФГОС

ОВЗ)

1.2.1.3.3.2 АО

«Просвещение»

2022-

2025

32. Клепинина

З.А.

Биология. Растения.

Бактерии. Грибы.

Учебник /обуч. с

интеллект.

нарушен./(ФГОС

ОВЗ)

1.2.6.1.1.1. АО

«Просвещение»

2022-

2025

33. Лифанова

Т.М.

Соломина Е.Н.

География. Учебник

/обуч. с интеллект.

нарушен./(ФГОС

ОВЗ)

1.2.6.3.1.2 АО

«Просвещение»

2022-

2025

34. Бгажнокова

И.М.,

Смирнова Л.В.

История Отечества

(для обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями)

1.2.5.3.1.1. А0

«Просвещение»

2018-

2025

35. Субчеева В.П. Социально-бытовая

ориентировка.

Учебное пособие

ФГОС /обуч. с

интеллект. нарушен/.

 000 «Владос» 2020-

2025

36. Миронюк. Социально-бытовая

ориентировка (для

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями).

Рабочая тетрадь.

  000 «Владос» 2020

37. Карман Н.М. Технология.

Цветоводство и

декоративное

садоводство.

Учебник. 7 класс.(

для обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями)

1.2.7.1.6.2. М.: Просвещение 2023-

2027

7б класс

38. Аксёнова А.К.

Комарова С.В.

Шишкова

М.И.

Букварь. Учебник

/обуч. с интеллект.

нарушен./ ( в 2

частях)(ФГОС ОВЗ)

1.2.1.2.2.1

АО

«Просвещение»

2017-

2025

8 класс

39. Субчеева В.П. Социально-бытовая

ориентировка.

Учебное пособие
ФГОС /обуч. с

интеллект. нарушен/.

 000 «Владос» 2020-

2025

40. Миронюк Социально-бытовая

ориентировка (для

обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями).

Рабочая тетрадь.

 000 «Владос» 2020

41. Мозговая Г.Г.

Картушина

Г.Б.

Технология.

Швейное дело.

Учебник /обуч. с

интеллект. нарушен./

(ФГОС ОВЗ)

1.2.7.1.8.4 000 «Владос» 2018-

2025

42. Якубовская

Э.В.

Галунчикова

Н.Г.

Русский язык.

Учебник/ обуч. С

интеллект.

нарушениями(ФГОС

ОВЗ)

1.2.1.1.2.7. М.:«Просвещение» 2023-

2027

43. Малышева. Чтение. Учебник/

обуч. с интеллект.

нарушениями./

ФГОС ОВЗ)

1.2.1.3.3.3. М.:«Просвещение» 2023-

2027

44. Эк В.В. Математика.

Учебник./ обуч. с

интеллектуальными

нарушениями/

(ФГОС ОВЗ)

1.2.2.1.2.3. М.:«Просвещение» 2023-

2027

45. Лифанова

Т.М.

Соломина Е.Н.

География. Учебник.

./ обуч. с

интеллектуальными

нарушениями/

(ФГОС ОВЗ) +

приложение.

1.2.6.3.1.3. М.:«Просвещение» 2023-

2027

46. Никишов А.И.

Теремов А.В.

Биология. Животные.

Учебник./ обуч. с

интеллектуальными

нарушениями/

(ФГОС ОВЗ)

1.2.6.1.1.2. М.:«Просвещение» 2023-

2027

47. Бгажнокова

И.М.,

Смирнова Л.В.

История Отечества (

для обучающихся с

интеллектуальными

нарушениями)

1.2.5.3.1.2. АО

«Просвещение»

2018-

2025

	Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Ленинградской области «Сланцевская школа-интернат, реализующая адаптированные образовательные программы»
	(ГБОУ ЛО «Сланцевская школа-интернат»)
	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	В целях обеспечения обучающихся учебниками и учебными пособиями в 2023/2024 учебном году в соответствии с главой  3 ст. 28 п.9 и главой 4 ст. 35 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение Прик...